
Zápis z obhajoby disertační práce pana Mgr. Martina Vrabce 
konané dne 
24.9.2012 

Téma práce: ,,Problém sebevědomí ve filosofii J. G. Fichta. Studie k pragmatickým dějinám 
lidského ducha." 

přítonmí: 

předseda komise: 
prof. doc. PhDr. Miroslav Petříček, Dr., CSc. 
členové komise: 
prof. PhDr. Milan Sobotka, DrSc. 
doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc. 
PhDr. Ing. Jiří Chotaš, Ph.D. 
Mgr. Jan Kuneš, Ph.D. 
vedoucí práce: 
Dr. phil. Dr. habil. Jindřich Karásek, Dr. 
zapisovatel: 
Mgr. Richard Zika, Ph.D. 

Předseda komise prof. doc. PhDr. Miroslav Petříček, Dr., CSc. zahájil obhajobu a 

představil přítonmým kandidáta Mgr. Martina Vrabce. 

Školitel, Dr. phil. Dr. habil. Jindřich Karásek, Dr., představil doktoranda a seznámil 

komisi s uchazečem a jeho dis. prací. 

Kandidát seznámil přítonmé se svou disertační prací. 

Sdělil zejména, že východiskem jeho práce je tematizace paragrafů 1-3, 4 (s výjimkou 

dedukce představy) a 5 ve Fichtově Základu všeho vědosloví. Autor analýzou zvolených úseků 

tohoto díla dospěl k myšlence identifikovat čistou činnost a absolutní já a jako druhé východisko 

či druhý „princip" konstituce empirického já stanovil tzv. ,,náraz". Na pozadí tohoto základního 

vymezení pak detailně sledoval problematiku pragmatických dějin ducha, rozvinutou Fichtem ve 



souhlasil doc. Benyovszky, a oponentů, na jejichž stranu se přiklonil i vedoucí práce. Vzhledem k 

tomu, že se diskuse zaměřila na jedno z nejtemnějších a nejobtížnějších míst fichtovského bádání, 

však diskutující ani neočekávali, že při jediném setkání uspokojivě vY.iasní všechny problémy, jež 

jsou s Fichtovým pojmem absolutního já spojeny. 

V závěru diskuse oponenti i další diskutující, nezávisle na tom, zda s uchazečem ve všem 

souhlasili či nikoli, vY.iádřili své uspokojení nad úrovní jeho odpovědí. 

Vyhlášení výsledku tajného hlasování: 

 Komise navrhla udělit titul doktor (Ph.D.) 

Podpis předsedy komise: 


